


Edição 695 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LCCVJLGF-DQ2HO1MF-BDUDWLBD-KNBM6NRZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 128, DE 02 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre exoneração da Secretária de 
Gabinete, do Gabinete do Vice- Prefeito do 
Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerada a Senhora FRANCISCA SOUZA MORAES como 

Secretária de Gabinete, do Gabinete do Vice-Prefeito do Município Cruz das Almas, 
Estado da Bahia; 

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/05/2022. 

                    

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 695 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: LCCVJLGF-DQ2HO1MF-BDUDWLBD-KNBM6NRZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 129, DE 02 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre a exoneração do Assessor 
Especial da Secretaria de Relações 
Institucionais do Município de Cruz das 
Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerado, o Senhor DANILO DAMASCENO MOTA como 

Assessor Especial da Secretaria de Relações Institucionais do Município Cruz das 
Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/05/2022. 

.                     

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 695 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: LCCVJLGF-DQ2HO1MF-BDUDWLBD-KNBM6NRZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 130, DE 02 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre exoneração da Diretora de 
Departamento de Políticas para a Juventude 
da Secretaria de Políticas Especiais do 
Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica exonerada a Senhora ALANA SANTOS OLIVEIRA como 

Diretora de Departamento de Políticas para a Juventude da Secretaria de Políticas 
Especiais do Município Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, com efeito retroativo a 01/05/2022. 

.                     

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 695 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: LCCVJLGF-DQ2HO1MF-BDUDWLBD-KNBM6NRZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 131, DE 02 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre nomeação da Assessora 
Especial da Secretaria de Relações 
Institucionais do Município de Cruz das 
Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora FRANCISCA SOUZA MORAES como 

Assessora Especial da Secretaria de Relações Institucionais do Município Cruz das 
Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                    

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 695 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: LCCVJLGF-DQ2HO1MF-BDUDWLBD-KNBM6NRZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 132, DE 02 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre a nomeação do Diretor de 
Departamento de Políticas para a Juventude 
da Secretaria de Políticas Especiais do 
Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica nomeado, o Senhor DANILO DAMASCENO MOTA como 

Diretor de Departamento de Políticas para a Juventude da Secretaria de Políticas 
Especiais do Município Cruz das Almas, Estado da Bahia; 

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

.                     

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 695 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: LCCVJLGF-DQ2HO1MF-BDUDWLBD-KNBM6NRZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 133, DE 02 DE MAIO DE 2022  

 

“Dispõe sobre nomeação da Secretária de 
Gabinete, do Vice- Prefeito do Município de 
Cruz das Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora ALANA SANTOS OLIVEIRA como 

Secretária de Gabinete, do Vice - Prefeito do Município Cruz das Almas, Estado da 
Bahia; 

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

.                     

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de Maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 695 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: LCCVJLGF-DQ2HO1MF-BDUDWLBD-KNBM6NRZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 134, DE 02 DE MAIO DE 2022.  

  

 “Dispõe sobre nomeação do Assessor 
Especial do Gabinete do Prefeito do 
Município de Cruz das Almas, Estado da 
Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, constantes do Inc. V, do art. 80, 

da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA  

 

 Art. 1º - Fica nomeação o Senhor ALLAN CONCEIÇÃO BORGES como 

Assessor Especial do Gabinete do Prefeito do Município de Cruz das Almas, Estado 
da Bahia;  

 Art.  2º -  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de Maio de 2022. 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

Edição 695 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: LCCVJLGF-DQ2HO1MF-BDUDWLBD-KNBM6NRZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 135, DE 02 DE MAIO DE 2022.  

 

 “Dispõe sobre nomeação da 
Conselheira Tutelar do Município de 
Cruz das Almas, Estado da Bahia” 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e pertinentes, e, em razão do quanto disposto 

no Art. 15, § 1º, da Resolução do CONANDA nº 139, de 19 de março de 2010, 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica nomeada a Senhora CAMILA SANTOS DA SILVA como 

Conselheira Tutelar, na condição de suplente, em substituição ao membro do Conselho 

Tutelar que estará gozando férias durante o período de 02 de maio de 2022 à 01 de junho 

de 2022, conforme Edital de Convocação nº 01/2022 do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Cruz das Almas - CMDCA; 

                            Art.  2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                            Gabinete do Prefeito  

   Cruz das Almas, 02 de maio de 2022. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

 

Edição 695 | Ano 2022
02 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: LCCVJLGF-DQ2HO1MF-BDUDWLBD-KNBM6NRZ
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS


		2022-05-02T14:36:14-0300




